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Souhrn: Bakalářská práce je věnována problematice ošetřování dětského pacienta

vietnamské komunity. Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou

shrnuty poznatky multikulturního ošetřovatelství, specifika vietnamského etnika,

vycházející z kulturních tradic této menšiny, pozornost je věnována zejména dětskému

pacientovi. Všechny tyto informace pramení z odborné literatury a internetových zdrojů.

Praktická část je výzkumného charakteru, prováděného formou kvalitativního výzkumu.

Výsledkem je návrh na odborný seminář určený pro všeobecné sestry, zaměřený

na multikulturní péči.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce věnuje pozornost multikulturnímu ošetřovatelství

a specifikům ošetřování příslušníků vietnamské komunity, a to zejména dětským

pacientům. Dítě není malý dospělý. Vyžaduje odlišný specifický přístup, který odpovídá

jeho věku, vývojovým schopnostem i rozdílným charakterovým vlastnostem. Když k tomu

přidáme odlišnou etnickou příslušnost, je jasné, že ošetřovatelská péče o takové dítě

si zaslouží naši plnou pozornost.

Pojem ošetřovatelství je znám již od 10. století. Od té doby ošetřovatelství prošlo

velkými změnami nejen u nás, ale po celém světě. Současné ošetřovatelství vyžaduje

vzdělané sestry, proto neustále stoupají nároky na jejich znalosti a odbornost. V dnešní

době je velice aktuální otázkou migrace, dochází k hromadnému přemísťování lidí

po celém světě. Důvody jsou různé a otázkou je, zda je naše společnost na takovou situaci

dostatečně připravena.

Migranti se setkávají s prostředím, které neznají, nechápou náš styl života a vše

je ztíženo jazykovými bariérami. Tyto rozdíly na nás ve zdravotnictví kladou stále vyšší

nároky, ke kterým je třeba zaujmout správný postoj.

Je třeba, aby se zdravotnický personál orientoval v kulturních a sociálních

odlišnostech etnických skupin a byl tak schopen poskytovat kulturně uzpůsobenou,

prospěšnou zdravotní péči. K tomu, aby zdravotničtí pracovníci přistupovali k pacientům

různých minoritních skupin s respektem a účinně, je důležité, aby měli dostatečné

vědomosti a dovednosti. Právě proto jsem se rozhodla ve své práci zmapovat povědomí

sester o multikulturním ošetřovatelství v praxi. V naší zemi jsou třetí nejpočetnější

etnickou skupinou Vietnamci, a právě proto jsem se na tuto skupinu zaměřila.

V teoretické části práce se hodlám zaměřit na multikulturní ošetřovatelství obecně,

konkrétně pak na specifika vietnamské kultury a na vývojová stadia dětského věku.

Samotný dětský věk má totiž své zákonitosti i zvláštnosti, různé vývojové schopnosti

a rozdílné charakterové vlastnosti. Komunikace s dětským pacientem je jedinečné umění

s vlastními pravidly a významy. Děti nejsou obvykle ve své komunikaci naivní. Jejich

sdělení je často kódovaná zpráva, kterou je třeba dešifrovat, a je třeba každému dítěti

věnovat čas a porozumění. Hospitalizace dítěte se dotýká každého člena rodiny.

Proto je důležité, aby sestra dokázala pochopit i změny v jejich chování a konání.
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Povzbuzovala je k aktivní účasti na léčbě a tím zajistila pocit důvěry ke členům

ošetřovatelského týmu. Způsob, jakým samotné dítě prožívá svoji nemoc, je výrazně

ovlivněn i výchovnými postoji v rodině. U vietnamské komunity se tyto výchovné postoje

liší od těch našich, a proto je důležité se o ně zajímat.

Praktickou část zaměřuji na samotné sestry, jako vykonavatelky ošetřovatelské

péče. Jejich zkušenosti, postřehy a problémy spojené s ošetřováním dětských pacientů

vietnamské komunity a samotné zjištění v čem je nebo není taková péče specifická.

Při zpracování kvalifikační práce jsem použila aktuální dostupnou literaturu,

čerpala jsem celkem z 26 zdrojů, z toho 15 z nich byly knihy a monografie, 3 internetové

odkazy, 3 články, 2 kvalifikační práce, 2 zákony a 2 materiály FN Plzeň. Některé ze zdrojů

byly starší deseti let.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MULTIKULTURNÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

Multikulturalita pro mnohé jen slovo, na kterém si zauzluje jazyk. Je to stav

nebo situace, kdy v rámci jedné společnosti spolu žijí lidé pocházející z různých kulturních

okruhů, a tuto svou kulturní odlišnost mohou svobodně projevovat. Na ulicích zejména

větších měst čím dál častěji slyšíme spoustu lidí, kteří mluví jiným jazykem.

Často navštěvujeme čínské jídelny a denně chodíme okolo vietnamského obchodu

(Na křižovatce kultur, 2011).

Proto ať chceme nebo ne, multikulturalita se nás stále více dotýká a bude dotýkat

v každodenním životě. A proto i samotná výuka multikulturního ošetřovatelství musí mít

své místo ve vzdělávání zdravotnického personálu.

1.1 Kultura

Abychom mohli mluvit o multikulturním ošetřovatelství, zastavme se na chvilku

u kultury samotné. Kultura, byla vždy součástí výbavy lidského druhu, představuje celek,

který zahrnuje všechny náboženské a etické hodnoty, systémy, právní předpisy, poznání,

umění, zvyky a schopnosti. Kultura není vrozená, je to produkt lidského myšlení.

Osvojujeme si ji po narození prostřednictvím životních zkušeností. Kdybychom hledali

nějaké přirovnání, mohli bychom kulturu přirovnat k (ne)obyčejné cibuli: přičemž zevní

vrstvu – „slupku,“ tvoří produkty kultury jako je řeč, strava, oblečení a architektura,

tedy vše co je na první pohled viditelné a vnímatelné. Střední vrstvu odhalíme pomaleji

až v bližším kontaktu s danou kulturou. Jsou to normy a viditelné hodnoty, co je správné,

co je špatné. Např. jiná pravidla silničního provozu, gesta, pozdravy, stisk ruky, políbení

ruky, úklon. Nakonec nám zůstává vnitřní vrstva, jádro obsahující základní hodnoty

a otázky existence. Jádro je pro cizince těžko rozpoznatelné a k proniknutí do něj

je zapotřebí dlouhého a úzkého styku s odlišnou kulturou (Ivanová, Špirudová, 2005 s. 26,

27).

1.1.1 Kulturní šok

Termín „kulturní šok“ užívají antropologové k popsání pocitů dezorientace a stresu,

jež zakoušejí lidé vstupující do neznámého prostředí. Při setkání s jinou kulturou
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se kulturnímu šoku nevyhne nikdo, a pokud se s ním adekvátně nevyrovnáme, může mít

hluboké a dlouhodobé následky. Oberg důsledně popsal kulturní šok v roce 1954 a uvedl

jeho čtyři fáze:

1. Fáze „medových týdnů“, počáteční okouzlení, fascinace, nadšení

2. Fáze krize, náhlý obrat, frustrace, úzkost hněv

3. Fáze zotavení: odhodlanost a kulturní učení

4. Fáze přizpůsobení: potěšení z fungujících schopností v nových životních

podmínkách (Kutnohorská 2013, s. 73, 74).

Mezi symptomy kulturního šoku se řadí: Obava z konzumace jídla, pití, nadměrné

mytí rukou, strach z fyzického kontaktu, pocit bezmoci, touha po kontaktu s příslušníky

stejné národnosti, záchvaty vzteku, odmítání učení se jazyka nové země, absence

každodenních úkonů, na které byl jedinec zvyklý, nepřiměřený strach o sebe a svůj

majetek.

1.2 Migrace do Evropy

Příčiny proč lidstvo migruje, jsou velmi různorodé. Migrace je jev celosvětový

a snahy ji zastavit jsou jen marným bojem, protože lidé, kteří se rozhodli opustit svůj

domov, ho opustí za jakoukoli cenu. Migrací se rozumí i přesun lidí v rámci jednoho státu,

ten nazýváme migrací vnitrostátní, tato migrace však nemění etnickou strukturu státu

jako celku a důvodem bývá zaměstnání, studium či rodinné důvody. Důležitější a složitější

otázkou je pro nás ovšem migrace s mezinárodním aspektem. Zde chápeme tento jev

jako méně či více časově ohraničený proces přesunu lidí mezi prostory určenými státními

hranicemi.

1.2.1 Příčiny mezinárodní migrace

V současnosti můžeme spatřovat příčiny mezinárodní migrace zvláště ve značných

rozdílech životní úrovně jednotlivých světadílů. Je důležité si uvědomit nejen jevy,


[…]


odděleních a ambulancích o specifikách péče o dítě vietnamské komunity.

Dále také zjištění nejčastějších problémů při samotném ošetřování vietnamského dítěte

a faktu, zda vůbec nějaká specifika při poskytování péče jsou. Závěrem zkoumání bylo

samotné využívání komunikačních pomůcek a zájem zdravotnického personálu vzdělávat

se v multikulturním ošetřovatelství. Nebo jakkoliv se o něj zajímat. Tento cíl se mi

dle mého názoru podařilo naplnit.

Jako největší problém při své práci s vietnamským pacientem vidí sestry

komunikaci, zejména díky jazykové bariéře. Nemůžeme očekávat, že náš zdravotnický

personál bude docházet na lekce vietnamštiny. Ale domnívám se, že přínosem pro práci

a komunikaci s těmito pacienty by mohla být přínosná beseda. Vzhledem k neochotě

zdravotnického personálu dále se v této oblasti vzdělávat si ovšem nejsem jistá,

zda by i o tenhle druh přiblížení vietnamské komunity, byl ze strany zdravotnického

personálu zájem. Věřím ale, že pokud ano, byl by to pohled i z druhé strany mince.

Jednalo by se o besedu se studentkou vyšší odborné zdravotnické školy studující obor

dětská sestra, která má na situaci dvojitý náhled. Nyní jako studentka a ošetřovatelský

personál a zároveň jako pacientka s chronickým onemocněním, tudíž také často sama

dětskou pacientkou naší fakultní nemocnice.

Závěrem bych chtěla říci, že právě vzdělávání v multikulturním ošetřovatelství

je šancí, jak získat a uplatnit v praxi znalosti kulturně senzitivního přístupu k pacientům

jiného etnika. Seznámení s odlišnostmi má vliv na větší vzájemné porozumění a zajisté

i na lepší přístup v samotné ošetřovatelské péči.

Otázka, ale zůstává nadále. Jak motivovat sestry při již tak náročné profesi

k dalšímu vzdělávání v oblasti multikulturního ošetřovatelství? A protože kultura se vyvíjí

v prostoru i čase bude studium multikulturního ošetřovatelství otevřeným nikdy

nekončícím procesem. A nejlepším prostředkem k respektu kulturních tradic bude i nadále

vůle k pochopení a toleranci.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Anamnestické komunikační karty

Zdroj: Anamnestické komunikační karty, 2011. Plzeň: Odbor sociálních služeb Magistrátu

města Plzně.

Příloha č. 2

Model vycházejícího slunce dle Leningerové u příslušníků vietnamské

minoritní skupiny

Zdroj: TÓTHOVÁ a kol., 2010. Zabezpečení efektivní ošetřovatelské péče o vietnamskou

a čínskou minoritu. 1. vydání. Praha: Triton. ISBN 978-80-7387-414-8. s. 194.

Příloha č. 3

Ošetřovatelské model Gingerové a Davidhizarové

Zdroj: TÓTHOVÁ a kol., 2010. Zabezpečení efektivní ošetřovatelské péče o vietnamskou

a čínskou minoritu. 1. vydání. Praha: Triton. ISBN 978-80-7387-414-8. s. 154.

Příloha č. 4

Charta práv hospitalizovaných dětí

1. Děti mají být do nemocnice přijímány jen tehdy, pokud péče, kterou vyžadují, nemůže

být stejně dobře poskytnuta v domácím ošetřování nebo při ambulantním docházení.

2. Děti v nemocnici mají mít právo na neustálý kontakt se svými rodiči a sourozenci. Tam,

kde je to možné, mělo by se rodičům dostat pomoci a povzbuzení k tomu, aby s dítětem

v nemocnici zůstali. Aby se na péči o své dítě mohli podílet, měli by rodiče být plně informováni

o chodu oddělení a povzbuzováni k aktivní účasti na něm.

3. Děti a/nebo jejich rodiče mají právo na informace v takové podobě, jaká odpovídá jejich

věku a chápání. Musejí mít zároveň možnost otevřeně hovořit o svých potřebách s personálem.

4. Děti a/nebo jejich rodiče mají právo poučeně se podílet na veškerém rozhodování

ohledně zdravotní péče, která je jim poskytována. Každé dítě musí být chráněno před všemi

zákroky, které pro jeho léčbu nejsou nezbytné, a před zbytečnými úkony podniknutými pro

zmírnění jeho fyzického nebo emocionálního rozrušení.

5. S dětmi se musí zacházet s taktem a pochopením a neustále musí být respektováno jejich

soukromí.

6. Dětem se musí dostávat péče náležitě školeného personálu, který si je plně vědom

fyzických i emocionálních potřeb dětí každé věkové skupiny.

7. Děti mají mít možnost nosit své vlastní oblečení a mít s sebou v nemocnici své věci.

8. O děti má být pečováno společně s jinými dětmi téže věkové skupiny.

9. Děti mají být v prostředí, které je zařízeno a vybaveno tak, aby odpovídalo jejich

vývojovým potřebám a požadavkům, a aby zároveň vyhovovalo uznaným bezpečnostním

pravidlům a zásadám péče o děti.

10. Děti mají mít plnou příležitost ke hře, odpočinku a vzdělání, přizpůsobenou jejich věku

a zdravotnímu stavu.

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 2012. [online]. MZČR. [cit. 20. 2.

2019]. Dostupné z https://www.mzcr.cz/Cizinci/obsah/prava-a-povinnosti_2620_22.html

https://www.mzcr.cz/Cizinci/obsah/prava-a-povinnosti_2620_22.html

Příloha č. 5

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Zdroj: vlastní

Příloha č. 6

Dohoda o zachování anonymity

Zdroj: vlastní

Příloha č. 7

Návrh pozvánky na odborný seminář

Zdroj: vlastní