Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2019
Autor práce Nová Renáta <i>21630025K</i>
Název práce Specifika ošetrovatelské péče o dětského pacienta vietnamské komunity
Vedoucí práce Mgr. Grejcarová Jaroslava
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano 3. ročník ano
Počet číslovaných stran 45
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) <i>100-1.</i>

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 4
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 2
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 70

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): studentka spolupracovala, doporučení vždy dodržela, na domluvené konzultace přicházela připravená, přesto práce má své minusy. Zvolené téma bylo zvolené výtečně vzhledem k narůstající populaci vietnamské komunity. Bakalářská práce by mohla přínosem do praxe.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<input type="checkbox"/> Doporučuji <input type="checkbox"/> Doporučuji s výhradou <input type="checkbox"/> Nedoporučuji
------------------------------------- -- ---------------------------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZAPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 6.5.2019

Podpis: *Georgios Giroskas*